
66  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

PORTARIA

PORTARIA Nº 076 DE 03 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre Comissão de implementação do Processo Administrativo Ele-
trônico(PAE) no âmbito da Secretaria de Estado de Transportes, encarre-
gada de realizar a implementação do (PAE).
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989, e
Considerando os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando à economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação.
  RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão para implementação do Processo Administrativo Ele-
trônico no âmbito da Secretaria de Estado de Transportes, para, sob a presidência 
do primeiro, realizar a implementação do (PAE) com os seguintes servidores;
Adriana Nazaré Motta de Souza – Gestora
Maria Izabel Coelho Coutinho Pereira – Cogestora
Adrian Marcele Garcia Alves – Cogestora
Claudomiro Barbosa Junior – Membro
Cleidson Gonçalves Barbosa – Membro
Yara do Socorro Santos da Silva Chagas - Membro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 810760
PORTARIA Nº 173 DE 02 DE JUNHO DE 2022

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.781 de 15.01.2019 e considerando alteração no art. 91 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, publicada no DOE nº 34.770 de 19.11.2021, mediante a 
apresentação do registro civil, retroagindo o afastamento à data do nascimento;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor AMBIRE SOARES DANTAS FARIA Id. Funcional nº 
5926291/2, ocupante do cargo em comissão de Supervisor Técnico, lotado 
na Diretoria Técnica de Transportes, 20 (vinte) dias de Licença Paternida-
de, no período de 27.05 a 15.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 810770

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 077 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/677924 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 e Jor-
ge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atuarem, como 
fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio nº 130/2021, 
firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Brasil Novo, referente ao 
processo nº 2021/1210471, cujo objeto e execução de requerendo providên-
cias para a recuperação de 40 km da vicinal 19 km 55 da BR-230, com inicio 
na longitude UTM 52º40’12.15”0 e Latitude 3º22’49.23”S e Final na longitude 
52º35’43.66”0 e latitude 3º40’33.56”S, no municipio de Brasil Novo/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 078 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/677956 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 146/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu, referente ao processo nº 2021/1208986, cujo objeto e recuperação 
de estradas vicinais (40,095km), no municipio de Vitoria do Xingu/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 079 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/678033 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 e Jor-
ge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atuarem, como 
fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio nº 075/2022, fir-
mado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, referente 
ao processo nº 2022/380518, cujo objeto e recuperação de 135 km seguintes 
estradas vicinais, no municipio de Floresta do Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 810763

ERRATA

PORTARIA Nº 162 de 01.06.2022, publicada 
no DOE nº 34.998 de 07.06.2022

Assunto: Diárias
Onde lê se: Servidor (a): Marcela augusto Silva Gonzaga
Leia-se: Servidor (a): Marcelo Augusto Silva Gonzaga

Protocolo: 810775

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2022/254194

Nº DO CONTRATO: 049/2022
OBJETO: O objeto do Contrato é a contratação de pessoa jurídica especializa-
da no fornecimento de papel A4 sulfite reciclado, para atender as demandas 
da Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR: R$ 23.700,00 (vinte e três mil e setecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses.
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços n° 003/2022, decorrente do Pre-
gão n° 011/2021/SEPLAD/DGL/SRP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para o exer-
cício de 2022, na classificação seguintes: Gestão/Unidade: 29101;  Fonte 
de Recurso: 0101000000; Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338.0000; 
Natureza da Despesa: 339030;  PI: 4120008338C.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI.
CNPJ: 05.194.705/0001-00.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 810794

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS 
SEM REFLEXO FINANCEIRO

Nº DO CONTRATO: 017/2021
PROCESSO Nº. 2020/320082

JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços, sem Reflexo 
Financeiro ao Contrato nº 017/2021 é decorrente de solicitação feita pela 
contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei 
nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Téc-
nico, bem como Autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 42.809.413,68 (quarenta e dois milhões, 
oitocentos e nove mil, quatrocentos e treze reais e sessenta e oito centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.259.366,95 (quatro milhões, duzentos e cinquenta 
e nove mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 4.259.366,95 (quatro milhões, duzentos e cinquenta 
e nove mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 42.809.413,68 (quarenta e dois milhões, 
oitocentos e nove mil, quatrocentos e treze reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022.
CONTRATADA: ENCIBRA S.A ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA.
CNPJ: 33.160.102/0001-23
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 810791
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO

PROCESSO Nº: 2021/ 382347  ANEXO: 2022/597452
Nº DO CONTRATO: 010/2022

JUSTIFICATIVA: A elaboração do presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Contrato nº. 010/2022 é decorrente da solicitação feita pela empresa Contratada 
e Manifestação da DIRTEC, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de 
Transportes, com fundamentado no Art. 57, § 1º, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/06/2022 TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/09/2022
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2022.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA CONCORDIA R A S EIRELI.
CNPJ: 23.918.807/0001-03.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 810798


